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Sammanfattning 
 
År 2002 påbörjade Länsstyrelsen i Örebro län och Örebro Läns Botaniska Sällskap 
(ÖLBS) ett samarbete kring floraövervakning i länet. Övervakningen bygger på 
tidigare floraväkteriverksamhet, men sker numera med en standardiserad metodik.  

 

I länet finns drygt 450 rödlistade växter och svampar. De rödlistekategorier som 
nämns för arterna i denna rapport följer 2000 års rödlista (Gärdenfors (red) 2000). 
Av samtliga inventerade arter var elva prioriterade av Länsstyrelsen och utvalda till 
årets arter. Avsikten är att inventera utvalda lokaler och sedan återkomma till dem 
med fem års intervaller.  
 
Under 2004 besöktes 122 tidigare kända lokaler för arterna backsippa, hjärtstilla, 
idegran, kattmynta, klotgräs, knottblomster, korskovall, piggfrö, riddarsporre, röd 
skogslilja och skogsklocka. De 26 ideella botanister som utförde inventeringen 
återfann arterna på endast 68 av lokalerna (56 %). Mer ingående 
inventeringsinformation finns i ”Presentation av årets arter och inventeringsresultat”. 
 
Resultaten från övervakningen kommer att sparas digitalt i en databas på 
Länsstyrelsen i Örebro län och åskådliggörs i GIS-skikt. Lagring av artdata kommer 
även att ske i webbgränssnittet Artportalen.se. Inventeringsresultaten används i första 
hand av naturvårdshandläggare på Länsstyrelsen. Resultaten sprids även till 
Skogsstyrelsen och till kommunerna i länet efter att de undertecknat ett 
användareavtal med länsstyrelsen. Informationen utgör ett viktigt underlag när beslut 
ska fattas i olika typer av naturvårds- och planeringsärenden.  
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Inledning 
 
Länsstyrelsen i Örebro län och Örebro Läns Botaniska Sällskap (ÖLBS) har sedan år 
2002 samarbetat kring övervakning av rödlistade växter och svampar i länet. 
Övervakningen bygger på tidigare floraväkteriverksamhet som leds av 
ArtDatabanken och där har medlemmarna i ÖLBS sedan länge varit engagerade.  
 
Från och med år 2002 övergick floraväkteriet till floraövervakning vilket sker enligt 
standardiserad metodik (Elf 2001) som är tänkt att bli enhetlig över hela landet. En 
standardisering av metodiken gör att resultaten blir mer användbara vid 
myndigheternas miljöövervakning, handläggning av olika naturvårdsärenden, 
säkerställandearbete, rådgivning till markägare etc. Länsstyrelsen har därför 
engagerat sig i arbetet genom att åta sig att fungera som samordnare för länets 
floraövervakning. Länsstyrelsen betalar också ut reseersättning till floraövervakarna 
som till största delen är medlemmar i ÖLBS.  
 
Under 2002 bildades också Floravårdsgruppen i Örebro län med representanter från 
Länsstyrelsen, Skogsstyrelsen, Kommunförbundet, Örebro kommun och ÖLBS. 
Syftet med floravårdsgruppen är att diskutera strategier för övervakning och 
informationsutbyte, samt möjligheter till floravårdande åtgärder.  
 
Resultaten från floraövervakningen lagras i en databas och kommer att digitaliseras i 
GIS-skikt. I första hand kommer detta att vara ett värdefullt underlag att använda vid 
olika typer av ärenden inom Länsstyrelsen, Skogsstyrelsen och kommunerna. 
Länsstyrelsen har också åtagit sig att årligen sammanställa resultaten i en rapport. 
Lagring av data kommer även att ske i webbgränssnittet Artportalen.se. 
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Metodik 
 
Urval av årets arter 
 
Elva arter från olika naturtyper valdes ut för floraövervakningen i länet 2004: För att 
inom en begränsad tidsperiod ha möjlighet att inventera en stor del av de utvalda 
lokalerna där rödlistade arter funnits har fler arter prioriterats jämfört med tidigare år. 
De utvalda arterna är backsippa, hjärtstilla, idegran, kattmynta, klotgräs, 
knottblomster, korskovall, piggfrö, riddarsporre, röd skogslilja och skogsklocka. För 
dessa arter fanns 450 lokaler med noterade förekomster sedan 1800-talet. Av dessa 
valdes 122 lokaler ut för återbesök under 2004 (tabell 1). Dessutom besöktes 
ytterligare 30 lokaler för 10 andra arter, se ”Övriga arter”. 
 
Tabell 1. Särskilt utvalda arter till floraövervakningen 2004. Noterade förekomster i länet sedan 
1800-talet och utvalda lokaler för återbesök 2004. 

Artnamn Ungefärligt antal noterade 
förekomster i länet sedan 

1800-talet 

Antal utvalda lokaler i 
länet för återbesök 2004 

Backsippa 96 41 
Hjärtstilla 36 3 
Idegran 14 2 
Kattmynta 24 5 
Klotgräs 13 6 
Knottblomster 18 8 
Korskovall 33 12 
Piggfrö 13 1 
Riddarsporre 19 1 
Röd skogslilja 4 2 
Skogsklocka 180 41 
 
 
Floraövervakare 
 
Under våren 2004 skickades information om floraövervakningen ut till dem som 
deltagit tidigare år, men även till kommuner m.fl. På Länsstyrelsen hölls ett 
informationsmöte där upplägget och metodiken presenterades. Under året har 
sammanlagt 26 ideella botanister, floraövervakare, åtagit sig inventeringsuppdrag.  
 
Inventering 
 
Länsstyrelsen tog fram blanketter där alla tidigare kända uppgifter från lokalen fanns 
angivna samt tomma blanketter där nya uppgifter om lokalen skulle fyllas i. 
Länsstyrelsen tog också fram utdrag ur terrängkartan och ortofoto som ungefärligt 
visade var arten tidigare var funnen. 
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Med hjälp av blanketter och kartor åkte floraövervakaren ut och letade efter arterna 
på en redan känd lokal. Med lokal menas ett sammanhängande område med likartad 
naturtyp. De faktiska fyndplatserna för arten benämns som dellokaler. Lokal och 
dellokaler ritades in på kartan. Genomsökt område markerades på kartan oavsett om 
arten hittades eller inte. Beroende på vilket växtsätt arten har, räknades antingen 
antalet plantor eller så mättes den yta som plantorna täckte. Resultatet skrevs in i 
blanketten. I blanketten angavs också eventuella hot mot växtplatsen samt troliga 
orsaker till varför en art försvunnit från en lokal. Blanketter, kartor och reseräkning 
sändes efter avslutad inventering in till Länsstyrelsen. För utförligare information om 
metodiken hänvisas till en rapport utgiven av Länsstyrelsen i Östergötlands län (Elf, 
2001). 
 

Bild 1. Floraövervakare vid lokal med skogsklocka. 
 
 
Datalagring 
 
Resultaten från floraövervakningen lagras i en databas och digitaliseras i så kallade 
GIS-skikt. Lagring av artdata kommer även att ske i webbgränssnittet Artportalen.se. 
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Resultat 
 
Under 2004 besöktes 122 tidigare kända lokaler med de elva arterna - backsippa, 
hjärtstilla, idegran, kattmynta, klotgräs, knottblomster, korskovall, för piggfrö, 
riddarsporre, röd skogslilja och skogsklocka - som var utvalda till årets 
övervakningsarter. 26 personer utförde inventeringen och de återfann arterna på 68 
av de 122 lokalerna (Figur 1).  
 

Figur 1. Resultat av återbesöken 2004 (för skogsklocka är även inventeringsresultaten från 2003 

medräknade). 
 
 
Dessutom gjordes fynd av årets arter på 24 nya lokaler. Förutom lokalerna med årets 
arter besöktes 30 lokaler för tio övriga arter. På 21 av dessa lokaler gjordes återfynd. 
Dessa fynd pressenteras under rubriken ”Övriga arter”.  
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Presentation av årets arter och 
inventeringsresultat 
 
Länsstyrelsen prioriterar varje år inventeringen av ett antal arter vilka omnämns som 
årets arter. Målet är att samtliga lokaler som bedöms vara aktuella för dessa arter ska 
inventeras under året. De rödlistekategorier som nämns för varje art följer den 
rödlista som var aktuell år 2004 (Gärdenfors (red) 2000). 
 
 
Backsippa Pulsatilla vulgaris 
 
Backsippa är inte rödlistad men fridlyst i hela landet. Det är en flerårig ört som växer 
på öppen torr sandmark eller sandig moränmark, såsom glesa tallbackar, gräshedar, 
åssluttningar, naturbetesmarker, gravfält m.m.. Från varje spets av en vertikal, upptill 
förgrenad jordstam, växer det på våren ut 1-2 enblommiga stjälkar, och senare, efter 
blomningen, en bladrosett med upp till 11 blad.  
 
Backsippa är indifferent till kalk men beroende av bete och hotas av igenväxning av 
betesmarker. Den anses minskande i landet som helhet men ännu inte så mycket att 
den kommit med på rödlistan. Arten är troligen minskande i länet och har därför valts 
ut att vara med i floraövervakningen. 
 
Backsippa är sedan 1800-talet funnen på ca 95 lokaler i Närke och på en lokal i 
Västmanlandsdelen av Örebro län. 41 lokaler i Närke valdes ut att återbesökas och 
arten återfanns på 21 av dessa (figur 2). Dessutom gjordes fynd på 3 nya lokaler. 
 
Backsippan återfanns i följande naturtyper: barrskog 80 ex.; blandskog 54 ex..; 
rullstensås 628 ex. (Kumla högar) resp. 82 ex.; hedmark 1 352 ex. (Åviksreservatet, 
Viby församling); slåtteräng 48 500 ex. (Egbyåsen, Lännäs församling, skyddad och 
vårdad som naturminnesmärke); betesmark med nötbete 372 ex. (Ekeberga, 
Hallsbergs församling), 181 ex. (Tycke, Snavlunda församling), 85 ex. resp. 80 ex.; 
betesmark med hästbete 468 ex. (V om Sörby, Sköllersta församling) resp. 282 ex. 
(Blackstareservatet, Kumla församling); betesmark med fårbete 11 ex.; betesmark 
med upphört bete 102 ex., 6 ex. resp. 1 ex.; gravhög 2 ex.; vägkant 41 ex. resp. 3 ex.; 
gårdsmiljö 10 ex.; kraftledningsgata 1 ex.. Nyfynden gjordes på vägkant (50 ex. intill 
den rika lokalen på Egbyåsen), på gravfält (ett bestånd) och på gräskulle (1 ex.). 
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Figur 2. Karta över Örebro län med lokaler där backsippa noterats fr.o.m. 1800-talet. 
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Hjärtstilla Leonurus cardiaca 
 
Hjärtstilla är en rödlistad växt placerad i kategorin ”missgynnad (NT)”. Det är en 
flerårig men frostkänslig ört som växer på näringsrik, mer eller mindre öppen mark. 
Den odlades som medicinalväxt under medeltiden och spred sig senare till gårdar där 
den fortfarande håller sig kvar, främst vid hönsgårdar, ladugårdar och uthus där 
marken rörs om och hålls relativt öppen. 
 
Hjärtstilla har fr.o.m. 1800-talet hittats på 36 lokaler i vårt län. Efter 1989 är den 
sedd på 8 lokaler men senare konstaterad utgången från de flesta av dessa. Tre 
lokaler återbesöktes: två gårdsmiljöer där den inte kunde återfinnas, samt en 
villaträdgård i Pålsboda där den fanns kvar med 20 ex. som ett ogräs (ett av 
villaägaren skyddat sådant) i rabatterna. 
 

Figur 3. Karta över Örebro län med lokaler där hjärtstilla noterats fr.o.m. 1800-talet. 
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Idegran Taxus baccata 
 
Idegran är en rödlistad växt placerad i kategorin ”missgynnad (NT)” samt lokalt 
fridlyst i Örebro län. Det är ett 1-3 meter högt, busklikt förgrenat barrträd som i 
inlandet växer i mullrik, stenig skogsmark i skuggigt läge. Den är kalkgynnad. 
 
Idegran är fr.o.m. 1800-talet funnen på 14 lokaler i vårt län. På 4 lokaler sågs den 
senast på 1800-talet. På flera lokaler växer bara något eller några enstaka småträd 
som upptäckts på 1990-talet. Länets två största bestånd, i kalkbarrskog i var sitt 
naturreservat i Kilsbergens östsluttning, besöktes och arten konstaterades finnas kvar 
med 120 ex. resp. 37 ex.. 
 

Figur 4. Karta över Örebro län med lokaler där idegran noterats fr.o.m. 1800-talet. 
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Kattmynta Nepeta cataria 
 
Kattmynta är en rödlistad växt placerad i kategorin ”starkt hotad (EN)” och är 
fridlyst i hela landet. Det är en flerårig, konkurrenskänslig ört som växer på 
näringsrik, mer eller mindre öppen mark, främst i gårdsmiljöer. Den odlades förr som 
medicinalväxt och infördes till Sverige troligen av munkarna under medeltiden. 
 
Kattmynta är fr.o.m. 1800-talet funnen på 24 lokaler i vårt län. På 12 av dessa är den 
senast sedd på 1800-talet. Återbesök gjordes på 5 lokaler, alla i Sköllersta 
församling, och arten återfanns på 2 av dessa: 10 ex. i en gårdsmiljö där den 
upptäcktes 1976 med 1 ex. i en ladugårdsbacke, samt 15 ex. som ogräs (ett skyddat 
sådant) i en villaträdgård i Pålsboda där den upptäcktes 1977 och hållit sig kvar 
sedan dess. 
 

Figur 5. Karta över Örebro län där kattmynta noterats fr.o.m. 1800-talet. 
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Klotgräs Pilularia globulifera 
 
Klotgräs är en rödlistad växt placerad i kategorin ”sårbar (VU)”. Det är en liten 
flerårig vattenormbunke med krypande jordstam. Den växer på grunda stränder av 
näringsfattiga sjöar, åar, dammar, lertag och småvatten, helst på finkorniga jordarter 
med mycket tunt dylager. 
 
Fr.o.m 1800-talet är klotgräs funnen på 13 lokaler i vårt län. Fynd gjordes på 6 av 
dessa senast före 1960. Från 1989 och framåt har fynd gjorts på 7 lokaler och 6 av 
dessa valdes ut att besökas. Arten återfanns på endast 2 lokaler: på Skirens strand två 
dellokaler med täta mattor, 7 × 15 m resp. 5 × 50 m, samt på Tibons strand några 
revor vid Sörängen. 
 

Figur 6. Karta över Örebro län där klotgräs noterats fr.o.m. 1800-talet. 
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Knottblomster Microstylis monophyllos 
 
Knottblomster är en rödlistad orkidé placerad i kategorin ”sårbar (VU)” och är, likt 
alla orkidéer, fridlyst i hela landet. Den växer i fuktiga, kalkpåverkade biotoper, 
främst i glesa till halvslutna skogskärr med al, glasbjörk och ibland gran, samt på 
gungfly i rikkärr och i kantpartier av tuvkärr. Den kan också dyka upp på skuggiga 
dikeskanter, vid kalkbrott eller utefter körskador i skog. 
 
Knottblomster är fr.o.m. 1800-talet funnen på 18 lokaler i vårt län. Efter 1963 är den 
sedd på 13 lokaler. 8 av dessa återbesöktes och arten återfanns på 3. Alla dessa var 
kalkpåverkade kärr belägna i naturreservat. På en av lokalerna, där det 1978 fanns 
100-tals ex., hittades nu bara 6 ex.. På de andra lokalerna fanns 20 resp. 2 ex.. 
Dessutom gjordes ett nyfynd med 9 ex. på en vägkant.  
 

Figur 7. Karta över Örebro län där knottblomster noterats fr.o.m. 1800-talet. 
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Korskovall Melampyrum cristatum 
 
Korskovall är en rödlistad växt placerad i kategorin ”missgynnad (NT)”. Det är en 
ettårig, halvparasitisk ört som växer på torr till frisk naturlig gräsmark, gärna 
näringsrik och kalkpåverkad. Växtplatserna kan vara ljusa, ängsartade skogar, 
skogsbryn, öppna ängar och strandsnår. Den gynnas av måttlig hävd med slåtter eller 
bete, men missgynnas av igenväxning och, eftersom den är ettårig och beroende av 
god frösättning, av för hårt bete. 
 
Korskovall är fr.o.m. 1800-talet funnen på 33 lokaler i vårt län. På 16 av dessa är den 
inte sedd sedan 1950 men fanns innan dess rikligt på flera ställen, bl.a. vid Myrö där 
1000-tals ex. sågs 1925. Mellan 1990 och 2003 är korskovall bara sedd på 5 lokaler. 
 
12 lokaler besöktes och arten återfanns på 5 av dessa: Hökerkulla i Tysslinge 
församling (400-500 ex. på åker och åkerholme), Hässleberg i Lännäs församling (81 
ex. i fårbetad hage, samt i blandskog), Testa i Sköllersta församling (50 ex. i lövskog, 
gårdsmiljö och på vägkant) och Myrö i Rinkaby församling (87 ex. på vägkant och 
30 ex. i kraftledningsgata). 
 

Figur 8. Karta över Örebro län där korskovall noterats fr.o.m. 1800-talet. 
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Piggfrö Lappula squarrosa 
 
Piggfrö är rödlistad och placerad i kategorin ”sårbar (VU)”. Det är en ettårig ört som 
växer på öppen, solig, torr, grusig mark, gärna kväverik. Den är inkommen 
söderifrån med diverse frövaror och är konkurrenssvag.  
 
Piggfrö är fr.o.m. 1800-talet funnen på 13 lokaler i länet. På 9 av dessa har arten inte 
observerats sedan 1800-talets slut. Från 1983 till 1990 är den sedd på 4 lokaler 
(bangårdar och på avfallsmassor i ett grustag) men efter det fanns inga observationer 
av arten. En lokal, Pålsboda bangård, besöktes men arten kunde inte återfinnas. Hela 
området var täckt med ett nyligen pålagt lager av krossad sten. Senast arten sågs på 
lokalen var 1989 och då fanns där 11 ex.. 
 

Figur 9. Karta över Örebro län där piggfrö noterats fr.o.m. 1800-talet. 
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Riddarsporre Consolida regalis 
 
Riddarsporre är en rödlistad växt placerad i kategorin ”missgynnad (NT)”. Det är en 
ettårig ört som växer på kulturmark, främst som ogräs i åkrar och helst på kalkrika 
lerjordar. Den är konkurrenskänslig och slås lätt ut av en kombination av kemisk 
ogräsbekämpning och konkurrens från tättväxande gröda. Dessutom orkar groddarna 
knappt ta sig upp till ytan om fröna hamnar på större djup än 2 cm. 
 
Riddarsporre är fr.o.m. 1800-talet funnen på 19 lokaler i länet. På 8 lokaler är den 
senast sedd på 1800-talet och på 7 är den senast sedd före 1970. Därefter är den 
endast iakttagen på 4 lokaler. I Hallsberg sågs den senast 1975 i ett grönsaksland, i 
Karlskogatrakten är den funnen efter 1990 och vid Mosås sågs den 1995 vid en 
nyanlagd väg. Vid Ullavi i Sköllersta församling upptäcktes den 1977 och 1993 
fanns där 200 ex. i en åker i träda. Denna lokal återbesöktes 2004 och en välgödslad 
åker och vall genomsöktes. Endast 1 ex. kunde återfinnas. Arten är tyvärr självsteril 
så enda, svaga hoppet är att det finns kvar en fröreserv i marken, och då på inte 
alltför stort djup. 
 

Figur 10. Karta över Örebro län där riddarsporre noterats fr.o.m. 1800-talet. 
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Röd skogslilja (Rödsyssla) Cephalanthera rubra 
 
Röd skogslilja, även kallad rödsyssla, är en rödlistad orkidé placerad i kategorin 
”missgynnad (NT)” och är, likt alla orkidéer, fridlyst i hela landet. Den är flerårig 
och växer i öppna, torra barrskogar, främst i sådana som domineras av tall. Den 
gynnas vanligen av kalk. 
 
Röd skogslilja upptäcktes i länet först på 1950-talet och har sedan dess iakttagits på 4 
lokaler. Länets båda aktuella lokaler i kalkbarrskogar på Kilsbergens östsluttning 
besöktes. Arten fanns kvar på båda lokalerna med 13 resp. 3 ex.. Det är ungefär 
samma antal som iakttagits tidigare år. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figur 11. Rödsyssla. 
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Skogsklocka Campanula cervicaria 
 
Skogsklocka är rödlistad och placerad i kategorin ”missgynnad (NT)”. Det är en 
typisk brynväxt knuten till kulturlandskapet, främst i skogs- och mellanbygder. Den 
växer i bryn i anslutning till odlad mark, i åkerdiken, på vägkanter, traktorvägar och 
stigar, förr även på ogödslade slåtterängar och i utmarksbeten. Kraftledningsgator, 
bergbranter och åbrinkar är andra biotoper den kan uppträda i. 
 
Skogsklocka ingick redan i 2003 års floraövervakning i vårt län men valdes ut att 
övervakas även 2004. Eftersom arten är tvåårig och första året bara bildar en 
bladrosett var det angeläget att återvända ett påföljande år för att få en säkrare 
kunskap om artens status på de olika lokalerna. Dessutom hade Svensk Botanisk 
Förening valt skogsklocka till ”Årets art 2004” och ville ha in rapporter från hela 
landet om denna art. 
 
Skogsklocka är fr.o.m. 1800-talet funnen på ca 180 lokaler i länet. Efter 1969 är den 
iakttagen på ca 130 lokaler. 2003 återbesöktes 60 lokaler och arten återfanns på 42 av 
dessa. Dessutom hittades 7 nya lokaler. 2004 besöktes 17 av de lokaler där man gjort 
återbesök 2003, och arten återfanns på 14 av dessa. På flera lokaler var det större 
antal ex. som blommade 2004 än 2003, som t.ex.. 242 ex. i stället för 19 ex., 177 i 
stället för 14, 160 i stället för 45 o.s.v. 
 

Figur 12. Karta över Örebro län där skogsklocka noterats fr.o.m. 1800-talet. 
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2004 återbesöktes också 24 lokaler som inte fått något besök 2003, och arten 
återfanns på 15 av dessa. Dessutom gjordes fynd på 20 nya lokaler. De naturtyper där 
skogsklocka växte på dessa 35 lokaler var vägkant (24 lokaler), äng, ibland även i 
skogsbryn och in i dunge (5 lokaler), lövskog (3 lokaler), blandskog (1 lokal), utefter 
skogsstig (1 lokal) och vid åkerkant (1 lokal). Särskilt rika lokaler fanns vid Östra 
kvarn i Ramsbergs församling (242 ex. på vägkant), Grimsö i Ramsbergs församling 
(177 ex. på vägkant och i betesmark), Hålunda i Nysunds församling (160 ex. på 
vägkant), vid sjön Solglimten i Degerfors församling (158 ex. på mark med svagt 
bete av 16 oxar runt sjön) samt Yxe i Lindesbergs församling (154 ex. på vägkant). 
 
Under åren 2003 och 2004 återbesöktes sammanlagt 84 lokaler med skogsklocka och 
arten återfanns på 57 av dessa. Dessutom gjordes fynd på 27 nya lokaler. Den absolut 
vanligaste naturtypen där arten iakttogs var vägkanter, vilket var fallet på 61 lokaler 
av de sammanlagt 111 lokaler där skogsklocka iakttogs. 
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Övriga arter 
 
Här presenteras inventeringsresultat av de arter som inte valts ut till årets arter men 
som ändå besöktes av floraövervakare under 2004. 
 
 
Cypresslummer Lycopodium complanatum ssp. 
chamaecyparissus 
 
Cypresslummer är rödlistad och placerad i kategorin ”sårbar (VU)” och är fridlyst i 
hela landet. (Artens vetenskapliga namn är numera ändrat till Diphasiastrum 
tristachyum.) 
 
Cypresslummer valdes från början ut som en av årets arter men övervakarna hann 
inte med att besöka så många lokaler, så en slutredovisning får anstå till ett annat år. 
 
Återbesök gjordes dock vid tre lokaler och arten fanns kvar på alla tre: på 
Blåbergamon i Hallsbergs församling fanns 5 ovanjordiska skott i barrskog, vid 
Odenslund i Lerbäcks församling fanns mer än 1000 skott på hygge och i 
ungtallskog, och på en annan lokal 183 skott i lavtallskog. Dessutom hittades två nya 
lokaler väster om Blåbergamon: 1000 skott på ett hygge resp. 975 skott i 
kraftledningsgata och i intilliggande barrskog. 
 
Den 3 april anordnade Örebro Läns Botaniska Sällskap en exkursion till Odenslund 
och Vissbodamon. Cypresslummer-experten Olov Janson från Västergötland var 
exkursionsledare. Många lokaler besöktes, dock utan noggrann kartering eller 
räkning av skott, mer som en förberedelse inför kommande floraövervakning. På 
Vissbodamon besöktes 7 lokaler/dellokaler och arten återfanns på 6 av dessa. Vid 
Odenslund gjordes ett fynd av en ny lokal med 50 + 20 skott. 
 
 
Finnklint Centaurea phrygia  
 
Finnklint är rödlistad och placerad i kategorin ”starkt hotad (EN)” och är fridlyst i 
hela landet. Återbesök gjordes på 2 av länets 6 lokaler och arten fanns kvar på båda 
lokalerna: 218 ex. vid Dammsjötorp på äng med gråalsly, och även på moig vall där 
en motorcrossbana håller på att anläggas, samt 156 ex. vid Norra Fäbobacken på 
vägkant där Salix-buskar och för tidig slåtter av vägkanten hotar att reducera 
beståndet. 
 
 
Fältgentiana Gentianella campestris  
 
Fältgentiana är rödlistad och placerad i kategorin ”sårbar (VU)”. En lokal i Kils 
församling där arten iakttagits 1991 besöktes men ängen hade nu vuxit igen med 
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ungskog och inga exemplar kunde återfinnas. På en lokal i Järnboås församling fanns 
2003 10 ex. men 2004 syntes inga spår av den. I slåtterängen i Garphyttans 
nationalpark ökar beståndet i storlek och räknandes till 260 ex. 
 
 
Granspira Pedicularis sylvatica  
 
Granspira är rödlistad och placerad i kategorin ”missgynnad (NT)”. Fyra lokaler i 
Kils församling återbesöktes. Dessa lokaler hade inte besökts 2002. Arten återfanns 
på en av lokalerna, 30 ex. på en vägkant norr om Klockarhyttans gård. Fyra lokaler i 
Nora kommun återbesöktes och arten återfanns på två lokaler, 18 ex. på vägkant och 
10 ex. i kraftledningsgata. Dessa två lokaler var inte besökta 2002. 
 
 
Gråmalva Lavatera thuringiaca  
 
Gråmalva är rödlistad och placerad i kategorin ”sårbar (VU)”. En lokal vid 
Kägleholms slottsruin, troligen länets enda kvarvarande, besöktes och 114 
blommande stänglar hittades. 
 
 
Guckusko Cypripedium calceolus  
 
Guckusko är rödlistad och placerad i kategorin ”missgynnad (NT)” och är, likt alla 
orkidéer, fridlyst i hela landet. Fyra lokaler i Hällefors kommun återbesöktes och 
arten återfanns på alla lokalerna i ungefär samma antal som 2003. 
 
 
Hartmansstarr Carex hartmanii  
 
Hartmansstarr är rödlistad och placerad i kategorin ”missgynnad (NT)”. Tre lokaler, 
som inte besöktes 2003, återbesöktes och arten återfanns på en av dessa, sparsamt i 
ett dike i en hage i Hidinge församling. 
 
 
Hällebräcka Saxifraga osloënsis  
 
Hällebräcka är rödlistad och placerad i kategorin ”missgynnad (NT)” och är fridlyst i 
hela landet. Återbesök gjordes på 4 lokaler och arten återfanns på samtliga: 1505 ex., 
11 ex. resp. 3 ex. på kalkhällar, samt 1 ex. på ett kalkblock. Dessutom gjordes fynd 
av 3 nya lokaler: 100 ex., 7 ex. resp. 6 ex. på kalkhällar. 
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Rotkörvel Chaerophyllum bulbosum  
 
Rotkörvel är rödlistad och placerad i kategorin ”starkt hotad (EN)”. Den sedan 1903 
kända lokalen vid Karlslunds kvarn i Längbro församling besöktes. Där har sedan 
1980-talet konstaterats ett 50-tal ex. Nu fanns där 82 ex. i två bestånd (70 + 12). 
 
 
Ryl Chimaphila umbellata  
 
Ryl är rödlistad och placerad i kategorin ”sårbar (VU)”. En lokal vid Skala i 
Glanshammars församling, med gles, talldominerad barrskog på kalkmark, 
återbesöktes. Föregående år fanns där 98 skott varav 16 var blommande. Detta år 
hittades 103 skott varav 22 var blommande. 
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